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Region Midtjyllands udtalelse vedr. Holstebro Kommunes 
administrativ vurdering af perspektiver ved overtagelse af AU-
Centret og Saustrup 
 
Holstebro Kommune har 1. februar 2010 fremsendt kommunens 
administrative vurdering af perspektiverne ved overtagelse af AU-
Centret og Saustrup (j.nr. 043256-2009).  
 
Det fremgår af materialet, at Holstebro Kommune vurderer, at der vil 
kunne opnås markante rationaler ved at koble AU-Centrets tilbud 
sammen med kommunens øvrige tilbud, og det vurderes samlet set, 
at det vil være hensigtsmæssigt for Holstebro Kommune at overtage 
hele AU-Centret fra Region Midtjylland. Endvidere fremgår det, at det 
ikke vurderes at være hensigtsmæssigt for Holstebro Kommune at 
overtage Saustrup. 
 
AU-centret indgår i et netværk med 4 andre regionalt drevne tilbud til 
personer med erhvervet hjerneskade. Netværket udgør en fælles 
platform for ledelsessparring, erfaringsopsamling, analyser, 
evalueringer og udviklingstiltag, og netværket har blandt andet været 
initiativtager til en fælles neuropædagogisk grunduddannelse og 
kursus for medarbejderne på tilbuddene om udviklingen af tilgangen 
til personer med hjerneskade og blandingsdiagnoser. Dette netværk, 
og dermed det samlede specialiserede hjerneskadetilbud til borgere i 
hele regionen, vil blive svækket ved kommunal overtagelse af AU-
centret. Det samme gælder muligheden for at udvikle specialiserede 
hjerneskadetilbud i den vestlige del af regionen. På baggrund af 
behovet for en fortsat udvikling af specialiserede tilbud til borgere 
med senhjerneskade i hele regionen, mener Region Midtjylland som 
udgangspunkt, at det samlede AU-Center bør forblive et regionalt 
drevet tilbud. 
 
Region Midtjylland anerkender dog, at en del af AU-Centrets 
nuværende tilbud kan betragtes som kommunale opgaver. Det 
gælder først og fremmest HLT-værkstedet på Gartnerivej som 
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Side 2

tilbyder beskyttet beskæftigelse til en blandet målgruppe. Desuden 
har de seneste års udvikling og efterspørgsel medført at en større og 
større andel af pladserne i Rehabiliteringen på Thorsvej bruges til 
tilbud om revalidering efter Lov om aktiv beskæftigelsesindsats, som 
pr. definition er en kommunal opgave. Dette er en udvikling som 
Region Midtjylland ud fra et rent fagligt synspunkt kan undre sig 
over, idet der fagligt set fortsat er behov for, at mange borgere med 
senhjerneskade har behov for et specialiseret rehabiliteringsforløb 
med henblik på andre dele af hverdagslivet end den rent 
erhvervsmæssige afklaring af arbejdsevne. 
 
I lyset af en dalende efterspørgsel efter de midlertidige døgnpladser i 
Botræningen på Sportsvej anser Region Midtjylland det som en oplagt 
mulighed, at Regionen udvikler dette tilbud til at kunne rumme 
senhjerneskadede med komplekse problemstillinger og behov for et 
varigt døgntilbud i overensstemmelse med tidligere drøftelser med 
Holstebro Kommune. De tidligere drøftelser havde udgangspunkt i en 
række konkrete borgere med behov for et sådant tilbud. Det var 
presserende at finde andre løsninger for de konkrete borgere, men 
det er regionens overbevisning, at dette behov løbende vil opstå og 
være til stede i den vestlige del af regionen. Et sådant tilbud vil 
kunne udvikles i tæt samarbejde med netværket af de specialiserede 
tilbud til borgere med senhjerneskade i Region Midtjylland.   
 
På den baggrund vil Region Midtjylland anmode om, at som minimum 
døgntilbuddet på Sportsvej forbliver i regional drift, således at den 
kommunale overtagelse i givet fald alene kommer til at omfatte 
rehabiliteringen og HLT-værkstedet. 
 
Uanset om Holstebro Kommune overtager hele AU-Centret eller dele 
heraf er det Region Midtjyllands ønske og håb, at det gode 
samarbejde med såvel Holstebro Kommune som AU-Centret, om 
udvikling af specialiserede tilbud til borgere med senhjerneskade, kan 
fortsætte. 
 
Region Midtjylland har ikke bemærkninger til Holstebro Kommunes 
overvejelser vedrørende Saustrup. 
 
I tilfælde af at Holstebro Kommune vælger at overtage hele eller dele 
af AU-centret, skal Region Midtjylland opfordre til at medarbejdere og 
ledelse på tilbuddene inddrages i dialog om den fremtidige 
organisatoriske indplacering i den kommunale tilbudsvifte. 
 
For god ordens skyld skal det bemærkes, at der i forbindelse med 
kommunal overtagelse af regionalt drevne tilbud medfølger en 
leverandørforpligtelse i forhold til øvrige kommuner. Det fremgår af 
forarbejderne til serviceloven, at tilbud, som overtages af en 
beliggenhedskommune skal indgå i den årlige rammeaftale og stå til 



 
 

 
 

Side 3

rådighed for øvrige kommuner i samme omfang, som hvis tilbuddet 
var forblevet i regional drift. Omfanget fastlægges i rammeaftalen. 
 
Det skal endvidere bemærkes, at parterne i Den administrative 
styregruppe i Region Midtjylland er enige om, at kommunerne bør 
tilstræbe tillige senest pr. 1. maj at tilkendegive, om de ønsker at 
overtage regionalt drevne tilbud på det sociale område det 
kommende år. Desuden er følgende procedure for kommunale 
overtagelser taget til efterretning af kontaktudvalget: 
• Kommunalbestyrelsen anmoder skriftligt Region Midtjylland om at 

udarbejde et forslag til aftaleudkast.  
• Regionsrådet orienteres på det følgende møde om henvendelsen, 

og at administrationen udarbejder et udkast til aftale, som drøftes 
med administrationen i den pågældende kommune. 

• Region Midtjylland orienterer alle kommuner i regionen om 
henvendelsen. Kommunerne kan herefter inden for en tidsfrist af 
14 dage anmode om, at henvendelsen drøftes i Kontaktudvalget 
inden der træffes endelig beslutning om overtagelse.  

• Sager der ønskes forelagt Kontaktudvalget, skal behandles på 
førstkomne møde i Kontaktudvalget, der er fastsat 7 dage efter en 
anmodning fra en kommune.  

• Region Midtjylland udarbejder et forslag til aftaleudkast inden for 
en tidsfrist af 14 dage efter Kommunalbestyrelsens skriftlige 
henvendelse til Region Midtjylland. Forslaget afklares 
administrativt og påføres erklæring fra Region Midtjyllands revisor 
inden det sendes til godkendelse i henholdsvis 
Kommunalbestyrelse og Regionsråd, idet forslaget dog først kan 
fremlægges til godkendelse efter eventuel behandling i 
Kontaktudvalget.  

• Region Midtjylland orienterer alle kommuner om indgåede af 
aftaler om kommunal overtagelse, og de nærmere vilkår herfor.  

 
Vi imødeser en fortsat positiv og konstruktiv dialog med Holstebro 
Kommune i den videre proces. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Anne Jastrup 
Direktør 
 


